中華民國汽車貨運商業同業公會全國聯合會 函

	地址：106台北市信義路三段162之30號
聯絡人：趙壽山
電話：02-27026023　傳真：02-27056617
電子信箱：tcta.roc@msa.hinet.net

	受文者：金融監督管理委員會

	發文日期：中華民國115年1月5日

發文字號：（115）汽貨國旭字第001號

速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件：

	主旨：建請 鈞部研擬有關貨運職業駕駛安全履歷保險制度，以解決業者目前困境，詳如說明，敬請參研採納。

	說明：
一、目前許多會員車輛，均面對保險公司拒絕投保汽車任意險（第三人責任險），狀況日趨嚴重，影響本業經營風險甚鉅。
二、「車體險係數」可分為從人係數與從車係數。從人係數受被保險人「年齡、性別、賠款紀錄」影響；從車係數則受「汽車製造年度、費率代號係數」影響。
三、因營業貨車皆登記在公司法人名下，當行為人有肇事多次紀錄後，該貨車牌號即被多家保險公司拒絕投保。就算更換駕駛，該車依然被拒保。
四、目前貨車職業駕駛發生交通事故時，因拒保以致民事賠償停擺，導致業者及受害人權益受損。
五、落實貨車職業駕駛應有的法律與民事賠償責任，推動職業駕駛法定安全保險證（駕駛人安全履歷）實屬必要。
六、建議將職業駕駛人依《運輸業管理辦法》納管，加入汽車任意險（第三責任險）。
七、保費計算方式依駕駛人肇事紀錄及違規頻率調整，真正落實「從人係數、與從車係數」原則。

	正本：金融監督管理委員會

	副本：
[image: image1.jpg]

理事長